ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

INDICAÇÃO Nº 036/2022

Bancadas MDB e UNIÃO BRASIL

Exma. Senhora Presidente:

Os vereadores signatários, no uso da atribuição que lhes confere o artigo 6º,
§ 1°, do Regimento Interno, INDICAM à Chefe do Poder Executivo que:

Seja incluso no cronograma escolar, bem como capacitações para o

funcionalismo municipal, que versem sobre a importância do Setembro Amarelo e

nossa responsabilidade com a saúde mental da comunidade Pinhalense.

Justificativa

O principal objetivo da campanha Setembro Amarelo é a conscientização

sobre a prevenção do suicídio, buscando alertar a população a respeito da realidade .

da prática no Brasil e no mundo. Para o Setembro Amarelo, a melhor forma de se

evitar um suicídio é através de diálogos e discussões que abordem o problema.

Suicídio é o ato de tirar a própria vida intencionalmente. Também fazem parte

deste comportamento os pensamentos suicidas, planos e tentativas de morte, assim
como os transtornos relacionados ao problema.

Durante todo o mês de setembro, ações são realizadas a fim de sensibilizar a
população e os profissionais da área para os sintomas desse problema e para a saúde
mental.

Assim, fazendo-os entender que isso também é uma questão de saúde

pública. Infelizmente para muitos, o suicídio ainda não é visto como um

problemasaúde pública, mas sim uma espécie de fraqueza de conduta ou

personalidade.

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal - RS- CEP: 95599-000-Fone: (51) 3682.2600 - 3682.2800-Ramal: 212
http://camarabpinhal.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

Contamos com a colaboração do Poder Executivo para que esta indicação
seja realizada, e colocamos à disposição os nossos gabinetes para auxiliar na

realização da mesma, bem como sanar qualquer dúvida que possa surgir sobre esta
indicação e sua relevância para nossa comunidade.

Balneário Pinhal, 01 de setembro de 2022.

~0-cP~·a·Alberto Nunes mto- ruao rasi

A do 'Menegheti de Freitas Ferreira- MDB '"
Iuiz Cezar ~anelli Furini - MDB

Recebi emtl._,rb tii}~
Secretaria CM

Balneário Pinhal RS

~

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal -RS- CEP: 95599-000-Fone: (51) 3682.2600- 3682.2800-Ramal: 212
http://camarabpinhal.rs.gov. br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

SETEMBROan

Tenha empatia
Mostre que você se
importa com a pessoa

Não julgue
Nem menospreze os

sentimentes da pessoa

Entenda
E explique que a
depressão é uma doença

Encoraje
a pessoa a conversar
com um profissional

Conselho Tutelar de
lratlnl

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal -RS- CEP: 95599-000-Fone: (51) 3682.2600-3682.2800-Ramal: 212
http://camarabpinhal.rs.gov.br/